D●DATEK.

Nr. I.

List hetmana Jana Tarnowskiego do Dantyszka z Piotrkowa dnia 13 lutego r. 1544 ¹⁾.

Adres: Reverendissimo Domino Joanni Dantisco Dei gratia episcopo Varmiensi etc. amico charissimo et observando. (U dołu dopisane ręką Dantyszka: „XX. Februarii 1544,“ data odebrania listu).

Reverendissime Domine amice charissime et observande. — Salutem plurimam amicissimamque meae commendationem. Gratissimae mihi fuerunt litterae Rmae. Dtionis. Vestrae, tum quod pro nostra amicitia salutaverit me per eas humanissime, tum vero quod me earum rerum certiore fecerit, quae de Imperatore Catholico deque Galliarum Rege isthuc allatae fuerunt. Ego, quid Rmae. Dtioni. Vestrae ad praesens scribam, quod quidem eius scire intersit, plane aliud habeo nihil, quam quod ex animo cupiam, et me, quod facit, amari ab ea plurimum, et ita rebus omnibus eam semper abundare, ut neque in prospera diuturnaue valetudine, neque in optatissimis successibus desiderare possit aliquid. Nos hic De

¹⁾ Oryginał w Bibl. hr. Tarnowskich w Dzikowie, kart dwie; pieczęć bardzo dobrze zachowana z Leliwą, w około której napis: Joannes Comes in Tarnów.

gratia hucusque recte valemus, sed nescio quomodo in tanta magnitudine impendentis periculi ostitantiores sumus. Nihil praesentium temporum rationibus, nihil vicino malo et immanitate tam propinqui hostis christiani sanguinis monemur, ita ut nisi Dominus Deus, salvos nos esse voluerit, in tanta negligentia nostri, non nisi perniciem nobis polliceri possimus. Cupio tamen Dominus Deus omnia ut ad salutem nostram referat ac gubernet. — Caesarem Thurcarum in aetatem futuram expeditissimum exercitum ad occupandas totius Regni Hungariae ditiones cogere, constanter huc adfertur. Id si futurum est, sique Caesarea Catholica Maiestas opem Regno illo non feret, vereor ne de illo tandem sit actum, nosque brevi eadem consequatur calamitas. Serenissimi enim Romanorum Regis toties iam labefactatas vires, tantas esse non puto, ut tam potentis hostis impetus sustinere poterit. — Quod reliquum est, commendo me ex animo diligenterque Rmae. Dtioni. Vestrae. Et opto eam felicissime ac rectissime valere. Datae Petricoviae 13 Februarii, Anno Domini 1544.

Rmae. Dtionis. Vestrae

deditissimus ¹⁾.

Joannes, Comes in Tharnów,
Castellanus Cracoviensis etc. etc.

Manu sua ¹⁾.

Nr. II.

Eustachii a Knobelsdorf ad Srnam. Reg. Mtem. oratio ²⁾.

Serenissime Princeps, Potentissime Rex, ac Domine Domine Clementissime!

Praelati, Canonici et Capitulum Ecclesiae Varmiensis, Srnac. Regiae Maiestatis Vestrae humillimi sacellani defecerunt Srmae. Mti. Vrae. promptissimam obsequiorum suorum exhibitionem, una cum devota precium commendatione, quibus

¹⁾ Tylko to ręką hetmana.

²⁾ Mowa wypowiedziana między 4 a 7 grudnia r. 1548 w Piotrkowie. Mss. Bibl. Dzikows., p. 8—12.

Srmae. Mti. Vrae atque huic inclyto Regno omnia fausta precant, hisce novis initiis felicia auspicia felicissimosque successus a Deo Optimo Maximo ominari nunquam cessant.

Serenissime Princeps! Cum Reverendissimus Varmiensis summo cum dolore eiusdem Capituli e vivorum contubernio in beatissimarum animarum aeternum domicilium concessisset Ecclesiamque suam viduatam pastore deseruisset, summa, qua potuerunt, diligentia, Praelati, Canonici et Capitulum Ecclesiae Varmiensis, Srmae. Vrae. Mtis. humillimi sacellani, succurrendum orbatae Ecclesiae duxerunt, ne quid ex hoc casu vel ad Ecclesiam vel ad Srmam. Vram. Reg. Mtem. detrimenti vel incommodi redundaret. Itaque cum probe arcibus munitionibusque prospexissent funusque decenter procurassent, unanimiter diem electionis novi Episcopi *18 Januarii* praefixerunt, quem ut Srma. Mtas. Vra. clementer approbare dignetur, me ad Srmam. Mtem. Vram. ex medio eorum miscrunt, qui Srmam. Mtem. Vram. de obitu Reverendissimi, deque die praefixo electioni certiozem redderem, (et) humiliter cum debita subiectione supplicarem, ut Srma. Mtas. Vra. tum haec pacta, quae Ecclesiae nostrae cum Divo Parente Srmae. Mtis. Vrae. intercesserunt, tum vero omnia et singula Privilegia, Jura, Immunitates praedictae Ecclesiae confirmare, manutene- re ac defendere gratiose cupiat, et eo animi sui cogitationes gratiose dirigere, ut ea nunc desolata Ecclesia, commodo dignoque Praesule provisae, tanquam sub Srmae. Mtis. Vrae. alis ac praesidio tuta ac sine intermissione pro Srmae. Mtis. Vrae. huiusque inclyti Regni salute preccare possit. — Quod quidem ego mihi pluribus agendum ducerem, nisi Srma. Mtas. Vra. proximis suis sacratissimis plenisque bonae spei ac promissionum litteris eo evexisset, ut potius gratiae Srmae. Mti. Vrae. agenda sunt pro innata erga nos Ecclesiamque Christi clementia, ex qua omnes iam adumbrata verum expressa paternae virtutis signa conspeximus, humiliter venerati atque exosculati sumus. Porro cum ex pactis praenominatis teneamur et obstricti sumus Srmae. Mti. Vrae. singulorum Praeclatorum et Canonicorum tam absentium quam praesentium nomina, dignitatem, genus ac statum uniuscuiusque declarare, matura deliberatione ea omnia in Capitulo Varmiensi in chartam sub sigillo digesta sunt, in quibus si quid desiderabitur

ac a Srma Mte. Vra. aut iis quibus hoc ipsum Srma. Mtas. Vra. commendaverit requisitus fuero, pro virili meo, bona fide, nihil celabo

Quare cathalogum omnium Srmae. Mti. Vrae. humillime offero, ac supplico, ut Srma. Mtas. Vra. dignetur ex eo coetu et collegio Canonicorum quattuor veros indigenas Terrarum Prussiae, intra tempus constitutionibus Srmae. Mtis. Vrae. determinatum deligere ac nominare, quorum auctoritas, gravitas ac prudentia, in Srmae. Mtis. Vrae. consilio locum mereri, maturitas vero et sanctitas vitae hisce incommodis temporibus Ecclesiae nostrae honori ac usu esse possit. Quod praedicta Ecclesia erga Srma. Mtem. Vram. promptissimis ac debitis obsequiis denotissimisque precibus promereri conabitur, Deumque Maximum pro salute et incolumitate Srmae. Mtis. Vrae. inclytique huius Regni tranquillitate sine intermissione orare nunquam cessabit.

Haec praeterea sunt, Serenissime Rex, quae in Archivis Varmiensibus reperta Srmae. Mtis. Vrae. inclytique Regni statum fortassis concernunt, quae in fasciculum collecta, mihi, ut Srmae. Mti. Vrae. representarem, commissa sunt. Si quicquam in posterum, cum diligentiori cura omnia examinabuntur, repertum fuerit studiose (et) fideliter ad manus Srmae. Mtis. Vrae. certo nuncio mittetur.

Nr. III.

Responsum a Srma. Regia. Mte. Legato Capituli Varmiensis datum ¹⁾.

Magnum dolorem ex funere Rever. Dni. Joannis Regia Maiestas accepit, quae tanto eius mortem tulit familiarius, quanto eum fidiorem experta est. Laudat itaque studium Vestrum, quod honeste ac digne procuraveritis illi funus, et quod arces ac munitiones fideliter custodiatis. Quod vero ad

¹⁾ Mowa Samuela Maciejowskiego od króla. Mss. Bibl. Dzikows., p. 13.

nominationis negotium spectat, mihi commisit, ut ea de re latius vobiscum agerem, quod suo tempore facturus sum.

Nr. IV.

List Dr. Jana Benedicti Solphy do biskupa Tiedemanna Giese z Krakowa dnia 14 marca r. 1549¹⁾.

Adres: Reverendissimo in Christo Patri et Domino, Domino Tidemanno Dei gratia Episcopo Culmensi et nominato Varmiensi, domino patri gratiosissimo (u dołu pod adresem odmiennem, ale współczesnem pismem: 21 Martii per Erasmus 1549).

Reverendissime in Christo pater et domine gratiose perpetuo mihi colende. — Gratulor de accessu fortunarum et quod nominata sit et electa ad translationem Episcopatus Varmiensis, arbitrorque hoc factum ex spiritus sancti assistentia, alias enim magnum disturbium in ea Ecclesia subortum fuisset, si res aliter cecidisset. Intellexi Rme. Praesul querelam et gravamina et Episcopalibus et Caplanibus (!) hominibus illata, utinam amoliantur. Ceterum audio pravos conatus etiam ex ordine nostro spiritualium et secularium, quibus privilegia Ecclesiae Varmiensis labefactare et in nihilum reducere certis figmentis adiectis nituntur, et ob eam causam, quam me opposui, irritavi crabrones et multorum inimicitias. Vocandus nobis erit Deus, ut nos sua misericordia tueatur et defendat. Alexander noster confrater²⁾ salvo conductu Regio adepto posset celeriter occurrere, et negotium et expurgationem suam feliciter transigere. Presertim cum habeat promotores in aula non vulgares, dominum Castellanum Cracoviensem³⁾ et Ca-

¹⁾ Mss. zbiorów ks. Czartor. — fol. Nr. 1615, zawierające same Varmiensia, często bez podpisów i bez adresów, p. t.: „Listy oryginalne bez dat i po r. 1572. — Oryginał, cały własnoręczny, obejmujący kart dwie.

²⁾ Alexander Sculteti, kanonik Wurmiiński, zwolennik luteranizmu. (Por. o nim Acta historica, t. IV, p. 414).

³⁾ Jan Tarnowski, hetman w. kor.

stellanum Sandeczensem¹⁾. Doctor Langue² venit a Regia Mtate. Romanorum heri, necdum scimus propter quid occurrit. Villaticus vir doctus carmine et prosa Canonicus Pragensis septuagenarius celebrata prius missa, conscendit ad pontem Pragensem et se in fluvium deiecit, submersusque est atra bile repletus. — Valeat felicissime ad multos annos, pro Ecclesiae Varmiensis defensione et augmento. Ex Cracovia XIII. Martii MDXLIX.

Eiusdem Rmae. Paternitatis Vestrae

Joannes Benedictus

Praepositus Varmiensis deditissimus

m. p.

scripsit.

Nr. V.

List Tiedemanna Giese do kanonika Solphy z Lubawy 24 kwietnia r. 1549³⁾.

Adres: Reverendo et Egregio artium et Medicinae Doctori, Domino Joanni Benedicti, Praeposito Varmiensi, ac Cracoviensis et Vratislaviensis Ecclesiarum Canonico etc., Regiae Maiestatis Poloniae Physico, fratri nostro et fautori honorando.

Reverende et eximie Domine, frater in Christo charissime et honorande, salutem et fraternum officium. — Non poterat, non gratissimum mihi contingere quod de delato mihi Episcopatu Varmiensi allatum est a Dominatione Vestra primo Capituli Praelato gratulationis officium, si certum esset animo id sincero ingenueque praestitum. Nam ut id dubium apud me sit, fecerunt quae a confratribus nostris Varmiensibus Canonicis non sine exprobratione renuntiata mihi sunt,

¹⁾ Spytek z Zakliczyna na Melsztynie Jordan, późniejszy wojewoda Sandomierski, w końcu kasztelan Krakowski.

²⁾ Jan Lang, poseł króla Ferdynanda i radzca królewski.

³⁾ Mss. zbiorów ks. Czartor. Fol. Nr. 1603 list ósmy. Oryginał, tylko podpis ręką Giesego; obejmuje kart dwie.

Vestram Dtionem. cum apud illos esset, et oratione et scripto cum facti detestatione me traduxisse, ut qui in profectioe ad Conventum Petrcoviensem obviam mihi venienti nescio qua stentorea voce dixerim, mihi deberi vacantem Episcopatum olim decreto mihi destinatum. Ideo neque fore electionem aliquam, et eiusmodi alia, quae non modo ambitionis sed etiam perfidiae nomine suspectum me reddere potuissent, si ea credi vetus meae integritatis opinio sinisset. Accessit mox aliud vestri in me animi indicium, quod cum universa aula mihi applauderet tanquam pro meritis certissime nominando ad Ecclesiae illius praesnlatum, ecce Vestra Dtionem. in regressu ex Prussia Petrcoviae fines attingente, simul pestilentissimus quidam vapor aulam invasit, qui meum nomen de pessimis ac capitalibus criminibus conspurcaret, meque invisum omnibus redderet, donec etiam pueri intelligerent haec tam inopinata meae dignitatis deturbandae causa, afficta ab aemulis fuisse. His ego Vestram Dtionem. non facio auctorem, neque affirmo vestro consilio, opera vel conatu facta, sed tamen ad coniecturam ipso tempore et iis quae Varmiae contigerant respondentibus, miratus sum casum, cum non facile esset persuasum Vestram Dtionem. invidere ea mihi quae antea etiam palam comprecata mihi fuerat, tamque repente mutasse suum de me iudicium et veterem amicitiam, sub qua me etiam benefactoris plerumque dignata est titulo, quem ego vestram conscientiam testem habens non detrectavi, quin magis ut mutuae nostrae benevolentiae vinculum libenter admisi, cum nunc ubi partes amici ostendi maxime oportebat, cum convicio etiam in probrum immanissimum vocer, quamquam non adeo sum mucosis naribus, quin antea quoque olfecerim fuisse vobis invisum honorem meum, qui nunc destinato etiam studio magnisque intemperiiis, quamvis tecte, incessitur, confidenter quidem id, sed quam vere, quamque candidè, ipsi viderint autores qui praeter pudorem et poenitentiam nescio quid lucrifecerint. Me quidem iurgari cum quoque non delectat, sed tamen ut Dtionem. Vestram sui ipsius iudicem statuat, mitto eorum quae ipsa Varmiae commenta est elenchum, quo confratribus nostris de mea innocentia satisfeci vel potius fidem meam adversus calumnias confirmationem reddidi. Extant penes me quibus possem Vestrae Dtionem. citra

calumniae virus dignam referre gratiam, sed non est hoc Christiani officii nec meae professionis, neque ex usu communis Ecclesiae nostrae, cuius esse debemus non dissidentia membra. Ita vero apud me statui, ut si Dtio. Vestra me habebit confidem, ego illam non dedignabor senatorem, vel etiam parem, si volet Deus, quem libenter iniuriae meae et vindicem et conciliatorem facio. Ego ne quid viderer apud fratrem, qui occasionem dedit, addito fuco dissimulare, synceriter haec scribere volui, senex seni, sacerdos sacerdoti, idque sub conspectu Dei. Cui Vestram Dtionem. commendo optans illi diuturnam salutem et prosperitatem. Datum Lubaviae die tertia Paschalis festivitatis Anno Domini MDXLIX.

Rndae. Dtionis Vestrae

Studiosus 1)

*Tidemannus Epus Culmensis
Postulatus Varmiensis 2).*

Nr. VI.

Kopia świadectwa Baltazara z Lublina, kanonika Chełmińskiego, w którym opowiada spotkanie Tiedemanna Giese z kanonikiem Solphą w Brześciu Kujawskim, spisanego w Chełmży dnia 31 stycznia r. 1549 3).

Universis et singulis quorum interest vel quibus praesentes meae litterae oblatae fuerint. — Ego Baltazar a Lublin, Canonicus Culmensis, fateor et recognosco vigore praesentium me Anno Domini 1548 ultima die Novembris, non procul a Brzeszcie in terra Cuiaviensi, cum irem sedens in uno curro cum Reverendissimo in Christo Patre et Domino, Domino Tidemannno Dei gratia Episcopo Culmensi et postulato Varmiensi Piotrkoviam audivisse, quae tum Reverendus Dominus Joannes Benedicti Doctor Medicinae, Cracoviensis, Varmiensis,

1) Tu dziura w manuskrypcie.

2) Wszystko to ręką Giesego.

3) Mss. zbiorów ks. Czartor. Fol. Nr. 1615. — Rzecz bez adresu i bez podpisu, obejmująca jedną kartkę. Niezawodnie oryginał przesłany przez Giesego Solphie.

Varszoviensis ¹⁾ (sic!) etc. Canonicus, cum praedicto Rmo. Domino meo Episcopo Culmensi locutus sit. Primum factus suae Rmae. Paternitati tempore et loco praedictis, obvius accedens ad currum, post salutationem et exceptionem suae Rmae. Paternitati dixit. Reverendissime Domine. Credo et ita mihi certo, quod Dominatio Vestra Rma. ad Episcopatum Varmiensem transferatur, cum nullum magis idoneum et digniorem ad hanc dignitatem obtinendam existimo. Esset igitur cogitandum de Episcopo Culmensi successore Rmae. Dtio- nis Vestrae, ut et illi Ecclesiae idoneus vir praeficeretur. — Rmus. Dominus meus Episcopus Culmensis respondit. Ego Episcopatum Varmiensem non ambio, sum optime cum hoc Culmensi contentus. — Dixit ille. Necessarium utique est. Rme. Domine, ut Maiestas Regia peteretur quo alieni idoneo daret Episcopatum illum Culmensem. — Rmus. Dominus Episcopus respondit. Tota electio Episcopi Culmensis ex arbitrio Mtis. Regiae dependet et ad eius pertinet Mtem., ego non ambio aliud, sufficit mihi ut possim in hoc Culmense quod reliquum est aetatis transfigere. — Inferente praeterea sua Rma. Paternitate, nimis tempestive Domine Doctor Dtio. Vestra ad electionem Episcopi Varmiensis proficiscitur, — illo ignorante ac interrogante diem electionis, Rmus. Dominus Episcopus laudans eius officium et studium, diem quoque electioni statutum illi indicavit. Fuerunt et alia verba his similia praedictum sensum in nullo excedentia, quae tamen non recordor. Hacc ita se habere hac mea manu scripta scheda, cui sigillum meum apposui protestator. Datum in Cumisch die ultima Januarii Anno Domini MDXLIX.

Nr. VII.

Litterae Capituli Varmiensis ad Martinum Cromerum, Canonicum Cracoviensem, Srmae. Regiae. Mtis. Oratorem ²⁾.

¹⁾ Widoczna omyłka albo autora samego, albo przepisywacza, powinno być bowiem Vratislaviensis.

²⁾ List pisany z Frauenburga między 16 a 24 stycznia r. 1549. — Mss. Bibl. Dzikows., p. 47—50.

Reverende atque eximie Domine Nuntie! — Nos Regiae Mti Domino nostro clementissimo debita nostra obsequia cum precibus devotissimis deferimus, quibus Srmae. Mti. Suae omnia fausta precari a Deo Optimo Maximo nunquam intermitteremus. — Vehementer omnes consternatos reddiderunt nominationes Srmae. Mti. Suae a Reverendissima Dominatione Vra nobis presentatae. Scripsit enim binis suis litteris ad nos Srma. Rgia. Mtas., se Jura, Immunitates, Privilegia, Pacta etiam huius Ecclesiae Divi Parentis exemplo conservare velle, ac nos ut Sacrorum Canonum in electione normam sequeremur diligenter admonuit. Nunc vero cum iustissimis monitionibus pii Regis parere vehementer cupiamus, illi nominati nobis exhibentur, quorum unus contra pacta quia non indigena, duo vero quoniam sine legitimis ordinibus et aetate contra Canones nequaquam eligi possunt. Quibus angustiis cum distringamur, Ecclesiaeque ac patriae nostrae totius perniciem oculis nostris obiectam non sine gravissimo dolore intucamur, quid aliud nobis faciendum sit non videmus, quam ut Srmam. Mtem. Suam proprio nuntio iterum invisamus, atque diem electionis cum protestationibus debitis ac consuetis eo extendamus, quod omnes reliquos Status Terrarum Prussiae etiam admonuerimus. Speramus Srmam. Reg. Mtem., si recte instructa fuerit, auspicia felicissimi sui Regni, non detrimento atque exitio huius nostrae Ecclesiae exorsurum, sed eos potius nobis eligendos praescripturum, quos et pactorum et Canonum ferunt constitutiones. Neminem enim quamvis nostrarum rerum peritum pro indigena suscipere fas est, exemptis solis fratre germano ac germano filio Regis, nominatim in factis expressis, quorum enim numero cum Rev. Dnus. Hosius non sit, imo etiam aperte exclusus, nihil mirum, si ipsum in Lithuania natum¹⁾ inter Prussiae indigenas non recipiamus. Nasci, non fieri, gigni, non nominari indigenam oportet, quem alius praeter naturam creare potest nemo. Veros enim, pro-

¹⁾ Dziwny błąd zaiste, — Hozyusz bowiem urodził się w Krakowie 5 maja r. 1504. Powodem tej pomyłki był niezawodnie dłuższy pobyt Hozyusza w dzieciństwie w Wilnie, gdzie ojciec jego był praefectus monetac. (Por. Rescii vita, pars I, c. 3, 4).

prios, solos ac naturales indigenas pacta ac privilegia nostra agnoscunt. — Serma. itaque Mtas. Reg. tueri dignabitur litterarum Regiarum dignitatem, auctoritatemque privilegiorum nostrorum, quorum frustra tantopere confirmationem efflagitavimus, si qua confirmari mererent, conservari non deberent. — Quam humiliter supplicamus Sermam. Mtem. Reg., ut eo quod nobis promisit, stare ac nos in sua clientela retinere dignetur, quod debitis obsequiis ac devotissimis precibus promereri conabimur. — Quae et Dtio. Vra. Rev. nostro nomine Reg. Mti. referet, nosque et Ecclesiam nostram et hoc arduum pariter sanctum electionis negotium similiter ac intime commendet studiosissimi rogamus.

VIII.

Litterae Capituli Varmiensis ad Srmam. Reg. Mtem. 1).

Serenissime Princeps, Potentissime Rex, Dne. Dne. clementissime! — Humillimam obsequiorum nostrorum exhibitionem cum precium nostrarum commendatione Sermac. Mti. Vrae. deferimus. — Vehementer nos consternatos reddidit Srmae. Mtis. Vrae. Nuntius, Rever. D. Cromerus, cum eos nobis nominatos ex mandato Srmae. Mtis. Vrae. offeret, quos paulo ante Srmae. Mtis. Vrae. litterae, Sacratissimi sigilli robore munitae, excluserunt, nosque ne quicquam tale suspicaremur certos ac securos esse iuberent. Scribere enim proxime Srma. Mtas. Vra. dignata est ad nos, se Divi Parentis exemplo, Privilegia, Jura, Immunitates ac Pacta Ecclesiae nostrae de electionibus conservare velle, gratiosque admonere, ut in ea electione et pactorum et Sacrorum Canonum rationem haberemus. Ex quibus piissimis ac vere paternis admonitionibus cum singularem experiremur voluptatem mandatisque aequissimis obtemperaturi essemus, supervenit Nuntius Srmae. Mtis. Vrae., qui nos a mandato Srmae. Mtis. Vrae. retraxit, promissiones ac litteras restrinxit. Eos enim nomi-

1) Mss. Bibl. Dzikows. p. 50—55. List pisany z Frauenburga między 16 a 24 stycznia r. 1549.

natos exhibuit, quorum unus, quia non indigena contra pacta, duo vero quoniam sine legitimis ordinibus ac aetate contra Canones eligi neququam potuere. Quibus angustiis cum distringeremur, ac Ecclesiae totiusque patriae nostrae perniciem oculis nostris obiectam non sine lachrymis intueremur, ad quem potius quam ad Srma. Mtem. Vram. Reg., Dominum nostrum clementissimum confugeremus, humiliter cum debita subiectione supplicaturi: ut Srma. Mtas. Vra. cum litterarum suarum, tum vero Divorum Parentum sigillis rationem habere, neque auspicia felicissimi sui Regni cum hoc Ecclesiae nostrae detrimento ac exitio exordiri dignetur, verum eos nominare, quos et pacta nostra, et Sacrorum Canonum constitutiones ad id dignitatis admittunt. Quod quidem tanto lubentius Srmae. Mti. Vrae. faciendum est, quanto nos facilius in gratiam Divi Parentis Sermae. Mtis. Vrae. a nostra pristina ac plena libertate in eas paetorum angustias descendimus. In quibus etiam nunc lubenter pro fide nostra haesuri sumus, modo quod ibidem studiose cavetur, ne alienigenarum dominio ac iugo subiiciamur. Neminem quantumvis doctum, quantumvis rerum nostrarum peritum pro indigena suscipere ex pactis fas est, exemptis solo fratre germano, et solo filio germano Regis. Quorum numero cum Rdus. Dnus Hosius non est, imo etiam aperte exclusus, nihil mirum accidit Srmae. Reg. Mti. Vrae., si eum qui in Lithuania (sic!) natus, extra Prussiam educatus est, inter Prussiae indigenas recipere atque admittere nequamus. Nasci, non fieri, gigni, non nominari indigenam oportet, quem alius, praeterquam natura, creare potest nemo. Veros enim, proprios ac naturales indigenas pacta ac privilegia nostra requirunt, quibus cautionibus opus plane nihil fuisset, si quosvis creatos, nominatos aut adumbratos recipere deberemus. Serma itaque Mtas. Vra. tueri dignabitur auctoritatem suarum litterarum, dignitatem privilegiorum, quae gratiose nobis confirmata ac recenti sigillo Srmae. Mtis. Vrae. roborata habemus. Quorum frustra tantopere confirmationem efflagitasset, si, quae confirmari mererentur, conservari non deberent. Quare pedibus Srmae. Reg. Mtis. Vrae. provoluti humillime supplicamus, ut hoc quod literis, diplomatibus, verbo denique Regio nobis Srma. Mtas. Vra. clementer permittere dignata est,

hoc re ipsa praestare dignetur, ac eos nobis nominare, quos ad electionem, et pacta nostra, et Sacrorum Canonum constitutiones admittunt, clementer protestationem nostram recipere, quo solemniter ob gravissimas causas diem electionis in responsum, si mature allatum fuerit, reiecimus ut interim dominos et maiores consiliarios omnes ac Status Terrarum Prussiae requirere, eorumque consilio uti liceat, quorum eadem est causa et conditio.

Quod nos debitis obsequiis orationibusque devotissimis pro salute Rmae. Reg. Mtis. Vrae. erga Deum Optimum Maximum promereri nunquam omissuri sumus.

IX.

List kapituly Warmińskiej do Tiedemanna Giese z Frauenburga dnia 29 stycznia r. 1549 ¹⁾.

Adres: Reverendissimo in Christo Patri et Domino, Domino Tiedemanno Dei gratia Episcopo Culmensi, et Postulato Varmiensi, Domino nostro colendissimo (u dolu pod adresem odmiennem pismem: 29 Januarii 1549 per proprium).

Reverendissime in Christo pater et Domine Domine colendissime. — Praemissa obsequiorum nostrorum observanti commendatione, perennem salutem, et rerum omnium felicitatem Rmae. Dominationi Vrae. ex animo precamur. — Optatissima iam occasio occidit, cur et Servatori Christo ingentes gratias agamus, et Rmae. Dtioni. Vestrae summa voluptate gratulemur, quod a nobis omnibus sine ulla controversia, concordissimisque votis in huius Ecclesiae Varmiensis Episcopum nudius tertius sit postulata. Id ut ipsi Domino Jesu placitum Rmae, Dtioni. Vestrae ad aeternam beatitudinem propficuum nobisque et huic Ecclesiae et toti simul Prussiae felix faustumque sit tantis precamur votis, quantis ut et diutissime nobis supersit optamus. Id quoque maiorem in modum petentes, ut studium hoc nostrum, hancque observantiam erga

¹⁾ Mss. zbiorów Ks. Czartor. fol. No 1603, list 3. Oryginał, obejmujący kart dwie, pieczętka kapitulna.

se charam acceptamque habeat. Quae ad Regiam Mtem. modo scribimus, et ante Electionis actum solenniter protestati sumus, ab exemplis, quae cum literis mittimus, Rma. Dtio. Vestra intelliget. Quam et hoc insuper rogamus impense, ut operam auctoritatemque suam adiungat, quo illac inusitatae Regiae nominationes, et incongruae, nec praeiudicent nobis successoribusque nostris in posterum, nec in exemplum futuris temporibus unquam trahantur. Idem ipse salutis omnium author Christus Jesus perpetuo incolumem ac florentem tuatur Rmam. Dtionem. Vestram. cui obsequia nostra studiosissime commendamus. —

Datum in Capitulo nostro apud Ecclesiam XXVII. Januarii Anno Domini MDXLIX.

Eiusdem Rmae. Dtionis. Vestrae